**Secunda Secundae**

1, 10c .....	279, 319
1, 10 obi. 2 .....	309
1, 10 ad 2 .....	319
10, 12c .....	161
26, 3c .....	322
29, 3c .....	293, 294, 296
29, 3 ad 2 .....	286
39, 1c .....	275
39, 3, arg. Sed contra .....	268
39, 3c .....	249, 261, 262, 293, 294, 296
47, 9, arg. sed contra .....	322
47, 10 ad 2 .....	322
53, prolog. .....	322
54, 1 ad 1 .....	322
55, 1c .....	322
55, 2c .....	322
55, 6c .....	322

61, 1 ad 2 .....	323
63, 2c .....	257
88, 12 ad 3 .....	275, 308, 312
89, 9 ad 3 .....	275

98, 2 ad 4 .....	268
108, 4 ad 2 .....	248
147, 5c .....	248
183, 3 ad 3 .....	248
184, 6 obi. 2 .....	256
184, 6c .....	247, 248
184, 6 ad 1 ... 250, 251, 252, 257	257
184, 6 ad 2 .....	256
184, 6 ad 3 .....	256
184, 8c .....	248
184, 8 ad 1 .....	259
185, 1c .....	255, 256, 257
185, 1 ad 1 .....	257
185, 3c .....	257
185, 4c .....	256, 257
185, 4 obi. 3 .....	258
185, 4 ad 3 .....	258
185, 5c .....	255, 256
185, 5, arg. sed contra .....	275n
185, 6 obi. 2 .....	275
185, 6c .....	255

185, 8 .....	257
186, 3 ad 5 .....	256
187, 1c .....	248, 297
187, 4 obi. 2 .....	255

**III Pars**

2, 4c .....	135
2, 4 ad 2 .....	136
8, 1c .....	317
8, 1 ad 2 .....	266n, 317
8, 1 ad 3 .....	317n
8, 4c .....	318
8, 5, arg. sed contra .....	318
8, 5c .....	318
8, 6c .....	308, 317, 318
63, 2c .....	248
63, 3c .....	254, 259

63, 3 ad 2 .....	259
63, 4-6 .....	258
63, 5c .....	259
63, 6c .....	247, 248n
64, 1 ad 1 .....	266
64, 10 ad 3 .....	249
65, 1c .....	257
65, 3 obi. 2 .....	252
65, 3 ad 2 .....	252
66, 3c .....	254
67, 1c .....	253, 257
67, 1 ad 1 .....	255
67, 2c .....	253
67, 2 ad 1 .....	256, 275
67, 2 ad 2 .....	277
72, 3 ad 3 .....	252, 259
72, 11c .....	252
72, 11 ad 1 .....	252, 275
80, 2 ad 1 .....	266n
80, 4c .....	266n
81, 2 ad 1 .....	269
81, 2 ad 2 .....	266n
82, 1c .....	253
82, 1 ad 1 .....	253
82, 1 ad 2 .....	253
82, 1 ad 4 .....	277
82, 3 ad 4 .....	254
82, 7c .....	253
82, 8 obi. 2 .....	253
82, 8 ad 2 .....	253
83, 3 ad 8 .....	255
83, 5 ad 6 .....	277
84, 4c .....	248

## IV. INDEX RERUM ANALYTICUS

### A

#### **Abaelardus**

Commentarius cantabrigentis in Epistolas Pauli e Schola Petri Abaelardi duos tantum admittit ordines sacros in Ecclesia primitiva, scilicet Diaconatum et Presbyteratum, cum quo identificat Episcopatum, 191-192.

Presbyteros pares Episcopis facit, 192.

Episcopi et Presbyteri conveniunt in una ratione Sacerdotii, 192.

Episcopatus non est Sacramentum a simplici Presbyteratu distinctum, ideoque negat Sacramentalitatem Episcopatus, 192.

Ordines minores instituit Ecclesia decursu temporum ad quendam decorum vel necessitatem in ecclesiasticis officiis, 192.

Idem reapse sentire videtur Magister Simon Tornacensis, quatenus saltem pendere noscitur e Schola abaelardiana, 221-222.

#### **Accidens**

Accidens individuatur a subiecto principali cui inhaeret, 130.

#### **Actio**

Actio stricte collegialis idem est ac actus stricte collegialis, 141, 156. Cf. *Actus collegialis*.

Re differt a Collegio Episcopali et a potestate collegiali, 140. Non nisi consentiente et approbante Romano Pontifice exerceri potest, 18, 155.

#### **Actus**

Actus primus et secundus, 40.

Actus secundus est actus plenus vel exercitus, 140, 141, 153. Actus secundus est idem ac usus vel exercitium muneric sive potestatis, 140, 141.

Differt re et essentia ab ipso munere vel potestate, 18, 35, 142, 144. Respondet proprio muneri vel potestati ut eius principio et causae, quemadmodum operari respondet esse, 294.

Actus sacrae potestatis validus et invalidus, 62-63, 249, 295; validus autem, licitus vel legitimus et illicita, 295-296.

Actus collegialis et actus Collegii seu mere collectiva, 149-150.

Actus collegialis conciliaris et extra conciliaris, 150; uterque vero magisterii et gubernationis, 150.

Requisita ad actum stricte collegiale, 18, 155.

Actus humanus et actus hominis, 150n.

## Aerius

Docuit Presbyteros et Episcopos esse omnino aequales ordine, honore et dignitate, 166, 167, 169, 239n, 241, 251.

Negat sacramentatem Episcopatus, 166, 167, 241.

Asserit Missae sacrificium non esse offerendum pro defunctis, 186.

## Agere

Agere sequitur esse, et non e converso, 139.

## Albertus Magnus, S.

Iuxta ipsum, Episcopatus est tantum nomen dignitatis et officii, et non est ordo aliquis proprie dictus, 213.

Supponit pro gradu dignitatis in Praelatione, et non pro ordine qui dicitur sacramentum, 213.

Se habet ad simplicem Presbyteratum sive merum Sacerdotium ut Archiepiscopatus et Patriarchatus ad simplicem Episcopatum, 213, 215.

Si ordo dicatur, sicut proprie dicitur ordo, potestas spiritualis ad actus sacramentales, sic Episcopatus non est ordo distinctus a Sacerdote, quia non potest in aliquem actum superiore quam Sacerdos, qui est consecrare Corpus reale Christi. Si autem ordo sumatur largo et impropto sensu pro potestate exercendi actus inferioris perfectionis et dignitatis, ut consecrare altare et chrisma, immo et ministros altaris, tunc Episcopatus posset utcumque appellari ordo; melius tamen ac rectius vocatur dignitas vel officium, 218.

Cum enim nullus possit esse actus excellentior quam confidere Corpus Christi, nullus potest esse ordo post Sacerdotium, 217.

Solus ergo Presbyteratus est ordo perfecta, 216; immo et perfectissimus, 217.

Quod si Episcopi dicantur et sint successores Apostolorum et Sacerdotes primi ordinis, dum simplices Presbyteri succedant Septuaginta duobus discipulis et vocentur sacerdotes secundi ordinis, hoc non est intelligendum secundum potestatem ordinis stricte sacramentalis, in qua Episcopi et

Presbyteri sunt omnino aequales, sed secundum potestatem iurisdictionis tantum, in qua Episcopi longe superant Presbyteros, 218-219.

Albertus igitur negat Sacramentalitatem Episcopus presse dictam, 213-220.

### Alexander Halensis

Alexander mutuo accipit ab antiquis Magistri hanc definitionem ordinis sacramentis: Sacramentum spiritualis potestatis ad aliquod officium, opinatum in Ecclesia ad Sacramentum Communionis; quia secundum eam magis potest perpendi quis sit ordo et quis non, 208.

Omnes ordines sacri vereque sacramentales natura sua referuntur ad Sacerdotium sicut ad maximum et perfectissimum ordinem, cum sit ipse qui directe ac specificie conferat potestatem celebrandi Sacrificium Missae, quod est simul Sacramentum Communionis, 208-209.

Et ideo in ordine Sacerdotali debet esse omnis ordo, 208.

Sacramentum enim Communionis, ad quod directe et immediate ordinatur Sacerdotium, est dignissimum inter Sacraenta, quia in eo continetur Ille ex quo est omne Sacramentum, scilicet totus Christus, 208.

Cum ergo Episcopatus non conferat potestatem neque actum potestate et actu Sacerdotali consecrandi Corpus Christi maiorem, consequens est Episcopatum non esse ordinem Sacramentalem a Sacerdote distinctum, sed simplicem gradum vel dignitatem intra eundem ordinem sacerdotalem, 208.

Neque imprimis characterem a charactere Sacerdotali distinctum, 208; licet episcopalis consecratio iterari non possit, 208.

Nulla ergo datur sacramentalitas Episcopatus presse dicta, 208-209.

### Ambrosiaster

Ut melius et commodius confutaret Ambrosiaster Falcidium aliosque diaconos romanos cunctentes se pares esse Presbyteris et uni Episcopo subditos ac inferiores, negavit Episcopos esse Presbyteris superiores, 168-170.

Episcopus quidem vocatur Summus Sacerdos, 148; ita tamen ut hoc nomine intelligatur tantum Primus Presbyter, id est Primus Presbyterorum, 168-169.

Appellabatur primitus hoc nomine *aetatis* tantum, quia *senior* vel *antiquior*; postmodum vero, electione vel designatione intercedente, dicebatur Primus Sacerdos vel Princeps Sacerdotum ratione *meriti*, quia *dignior* reputatus, 169.

Reapse tamen et semper Episcopi erant perfecte coaequales Presbyteris, siquidem Episcopi et Presbyteri una eademque est ordinatio, 168.

Unde vel ipse Apostolus, qui Episcopus erat. vocat Presbyteros *consacerdotes et compresbyteros*, 168.

Nulla ergo datur in Episcopis nova ordinatio sacramentalis p[ro]merit Sacerdotibus, ideoque nulla Episcopatus sacramentalitas, 169.

### Analogia

Caput dicitur de Capite Corporis Christi quod est Ecclesia secundum analogiam proportionalitatis metaphoricae ad caput corporis physici organis: et quidem diversimode de Christo, de Romano Pontifice et de Episcopis, 317, 318.

In metaphoricis locutionibus, in quibus exprimitur analogia propositio[n]alitatis metaphoricae, non oportet attendi similitudinem quantum ad omnia; sic enim non esset similitudo, sed rei veritas, 317.

Nomen Collegii non dicitur univoce de collegio stricte iuridico Iuris Romani et de Collegio Apostolorum ac Episcoporum, sed analogice, utro[rum]que suo modo suaque ratione, una cum quadam similitudine; quia Collegium Apostolorum et Episcoporum est tantum ad modum collegii seu coetus stabilis essentialiter hierarchici, veram tamen atque realem habens rationem Collegii, 16, 83-84, 287.

Immo neque inter Collegium Episcoporum et Collegium Apostolorum datur perfecta et absoluta univocitas, quae esset vera identitas, sed similitudo quaedam analogica sive relativa et proportionalis, 17, 17n, 87-88, 91-92, 105, 283, 287-288.

Analogia proportionalitatis propriae inter effectus consecrationis episcopalis et effectus consecrationis eucharisticae, 44-45.

Analogia proportionalitatis propriae inter subiectum plenae atque supremae potestatis super universam Ecclesiam, quod potest esse simplex — Papa solus — et compositum — Papa simul cum ceteris Episcopis sive Collegium Episcoporum —, et personam Verbi Dei, quae ante incarnationem erat simplex et post incarnationem potest dici quodammodo composita, ratione duplicitis rationis et functionis subsistendi in duplice natura, divina et humana, easque personandi, 134-136.

Analogia vel parallelismus inter potestatem consecrandi et potestatem absolvendi, quia utraque exerceri debet circa propriam materiam: illa quidem circa panem triticeum, haec vero circa hominem sibi subditum, 303-304.

Ordo vere sacramentalis est totum quoddam potestativum vel analogum relate ad Diaconatum. Presbyteratum et Episcopatum, de quibus dicitur secundum prius et posterius, ita quidem ut de Episcopatu dicatur sicut de primo ac supremo analogante, de Presbyteratu autem et de Diaconatu sicut de secundariis analogatis, ordine tamen quodam prioris et posterioris, 30, 30n.

## Anselmus Laodunensis

Glossator quidam Scholae Anselmi Laodunensis non admittit nisi duos ordes vere proprieque sacramentales, scilicet Diaconatum et Presbyteratum, et ideo negat sacramentalitatem Episcopatus, 189.

## Apostolatu

Apostolatus est prima dignitas in Ecclesia, 284.

## Apostoli

Apostoli erant quasi fundamentum et basis totius ecclesiastici aedificii, 251. Apostolis specialiter competit Ecclesiae regimen quoad usum vel exercitium, non autem quantum ad radicem, quia plenitudo omninoda illius potestatis propria erat et personalis uni Petro, 284-285.

Apostoli bifarie considerari possunt, scilicet reduplicative ut Apostoli seu fundatores Ecclesiae, et ut simplices Episcopi, 55, 283.

Qua Apostoli sive fundatores Ecclesiae, receperunt a Christo facultates speciales et extraordinarias, quae communiter vocari solent praerogativaes personales, idest non transmissibiles eorum successoribus in Episcopatu, sed cum vita personali Apostolorum finiendae; sed qua simplices Episcopi, receperunt potestates ordinarias eorum officio et dignitas debitas, nempe munera sive potestates sanctificandi, docendi et regendi populum Dei: et huiusmodi potestates transmittuntur et transeunt in Episcopos, qui sunt eorum successores, 65-66.

Inter praerogativaes personales et extraordinarias Apostolorum qua talium, adnumerantur sequentes:

*prima*, directa et personalis electio omnium et singulorum in Apostolos ab ipso Christo immediate, 65, 283;

*secunda*, directa et immediata missio universalis ab eodem Christo in totum mundum et in omnes gentes, una cum plena potestate iurisdictionis ad fundandam et dilatandam Ecclesiam Dei, idest docendi et regendi quoad omnem locum, omnes personas et omnes functiones, Petro tamen Capiti subordinata, 65, 70, 283-285;

*tertia*, charisma infallibilitatis personalis in docenda et praedicanda fide Christi. 65, 285-286;

*quarta*, charisma divinae inspirationis ad novas etiam veritates eis revealatas promulgandas verbis vel scriptis, 65, 287;

*quinta*, charisma confirmandi doctrinam Christi ab eis praedicatam miraculis et portentis supernaturalibus, 65;

*sexta*, charisma glossolaliae ad rite et intelligibiliter annuntiandum Evangelium, 65, 287;

*septima*, donum confirmationis in gratia, post adventum Spiritus Sancti super eos in die Pentecostes. Non quidem quod fuerint praeservati ab omni peccato, etiam veniali et levissimo, quia revera nonnulla de facto commiserunt (Gal. 2, 11; Act. 15, 3640), sed a mortalibus tantum. 65, 285.

Apostoli habebant gratiam maiorem quam aliqui alii Sancti, post Christum et Beatam Virginem, 286.

Apostoli, ex voluntate Christi, constitutam et efformant verum quod-dam Collegium seu Coetum stabilem essentialiter hierarchicum et monarchicalcum una cum et sub Petro ut eoram Capite, 16, 87-88.

### **Apostolus**

Paulus, antonomastice dictus Apostolus, fuit par Petro in executione auctoritatis, non in auctoritate regiminis, 285.

Paulus sollicite erat pro toto mundo, 326.

### **Archiepiscopus**

Est vi vocis *primus Episcopus* = Ἀρχιεπίσκοπος 183.

Non est superior Episcopo consecratione et ordine sacramentali, sed gradu tantum et dignitate intra eundem ordinem, idest potestate et iurisdictione, 183, 213.

Ad eum de proprio officio pertinet consecrare Episcopos, licet in casu aliquo Episcopus consecret Episcopum, 200.

Non est divinae, sed ecclesiasticae tantum institutionis, 206.

### **Augustinus, S.**

Est inter maximos Ecclesiae Doctores adnumerandus, 161.

Dicit valde utile esse plures libros a pluribus conscribi de quaestionibus eisdem, diverso quidem stilo, non diversa fide, ut ad plurimos res ipsa perveniat, 11.

Numquam docuit, ne obiter quidem et per transennam, Presbyteros esse aequales Episcopis; quin potius huiusmodi paritatem inter haereses re-censem, 180-181.

## **B**

### **Barcos**

Martinus de Barcos contendebat S. Paulum esse in omnibus aequalem S. Petro, et non ei subiectum sicut ceteri Apostoli, ideoque Ecclesiam esse essentialiter bicephalam, 101.

## **Barros Camara**

Cardinalis de Barros Camara una cum centum et quinquaginta Episcopis Brasiliae, quibus adhaesit Archiepiscopus Aemilius Blanchet, enixe postularunt ut Concilium declararet qualificationem sive notam theologicam qua doctrinam Constitutionis *Lumen Gentium* approbet atque proponat: cui voto perliberenter acquievit Concilium, 20-21.

## **Beda, S.**

S. Beda accipit ut synonyma nomen Coetus et nomen Collegii, dicta de duodecim Apostolis, pleonastice dicens: *Collecto Fratrum Coetu*, 269.

## **Benedictio**

Pertinet ad Episcopos impertiri benedictiones universaliores et solemniores, itemque naturaliter adnexas ordinationibus sacris et consecrationibus rerum sacrarum solis Episcopis reservatis, verbi gratia:

dare benedictionem generalem super universum populum christianum, 202; benedicere ordinando in ipso ritu ordinationis, 201;

benedicere chrisma. oleum Sanctum, oleum infirmorum et alia quae consecrantur, puta altaria, Ecclesias, vasa et paramenta sacra, 254-255; solemnem virginum benedictionem largiri, 232.

## **Benedictus XII**

Definivit animas sanctorum plene perfecteque purgatus mox in caelum recipi esseque vere ac reapse beatas, videntes ipsam divinam essentiam sicuti est, ante resurrectionem et diem iudicii universalis, 151.

## **Benedictus XIV**

Expresse fatetur doctrinam de sacramentalitate Episcopatus libere adhuc agitari et disputari inter theologos sui temporis, 262n.

## **Bonaventura, S.**

Docet quod ultra Sacerdotium non datur gradus ordinis, 210.

Sed tamen intra hunc gradum et ordinem contingit esse distinctionem dignitatum et officiorum, quae tamen novum gradum vel ordinem non constituunt, ut Archipresbyter, Episcopus, Archiepiscopus, Patriarcha, Pontifex Summus, quae ultra Sacerdotium non addunt ordinem nec gradum novum, sed solum dignitatem et officium, 210-211.

Episcopatus, prout distinguitur contra Sacerdotium, dicit dignitatem quandam vel officium ipsi adnexum, et non est proprie nomen ordinis, nec

novus character imprimitur, nec nova potestas datur, sed potestas data ampliatur, 211.

Episcopatus ergo, praecise loquendo, non est ordo sacramentalis, sed ordinis presbyteralis eminentia vel dignitas, 211.

## C

### Character

Sacramentum ordinis valide collatum et receptum imprimit ex opere operato characterem sacramentalem suscipientibus ordines sacros stricte dictos, qui scilicet sunt vera et propria sacramenta, 224.

Character sacramentalis ordinis presse dicti est potentia quaedam spiritualis activa ad exercendos ex officio actus sacros praedicto ordini correspondentes, 248.

Character sacramentalis importat quandam potentiam spiritualem ordinatam ad ea quae sunt divinii cultus: quae quidem potentia in Sacramento Ordinis est activa, quia est essentialiter deputata ad tradenda fidelibus cetera sacramenta, 248.

Huiusmodi potestas ministrandi sacramenta pertinet ad spiritualem characterem, qui indelebilis est, 248.

Sacerdos recipit in ipsa sua ordinatione sacerdotali characterem sacramentalem correspondem, qui ei confert potestatem conficiendi Corpus reale et Sanguinem Christi, illudque sibi ipsi et ceteris fidelibus distribuendi, 224.

Sacerdos habet potestatem consecrandi ex ipso charactere, 224.

Consecratio episcopalis confert Episcopis, qui consecrantur, gratiam Spiritus Sancti, eisque imprimit characterem sacramentalem, vi cuius configurantur sive conformantur Christo Magistro, Pastori et Pontifici, cuius partes gerunt eiusque nomine agunt, 18, 29-30, 258, 260.

### Charisma

Dicuntur specialiter charismata gratiae gratis datae, quibus Apostoli quales ditati sunt a Deo veluti praerogativis personalibus et extraordinariis ad opus suum Apostolatu efficacius et utilius exercendum et confirmandum, ut sermo sapientiae et scientiae, gratia sanitatum et operatio virtutum, genera linguarum et interpretatio sermonum, prophetia et discretio spirituum, 65, 285-287.

### Clemens VI

Docuit S. Petrum accepisse a Domino Jesu Christo plenissimam potestatem iurisdictionis super omnes fideles christianos, 70.

Docuit etiam quoad omnis potestas iurisdictionis, quam habuerunt Iudas Taddaeus et ceteri Apostoli, subiecta fuit plenissimae auctoritati et potestati S. Petri, quam ipse solus accepit ab ipso Domino Iesu Christo, 70.

## Coectus

Coetus: *co-etus*, a *co-eundo* dictus. Graece σύνοδος, idest verbum e verbo transferendo, latine *comitium*: σύν-όδος *cum-itium*.

Est verbum usitatissimum apud Patres Ecclesiae, Liturgiam et Scriptores ecclesiasticos ad signandam congregationem sive conventum plurium hominum in societatem quandam stabilem ex consensu, puta familiam, populum, Ecclesiam, 266.

Speciatim adhibetur ad significandum Collegium duodecim Apolorum cum et sub Petro Capite, itemque Collegium omnium Episcoporum ei succedens cum et sub Capite Romano Pontifice, 81-82, 84, 91, 265, 266n, 268.

Immo et ad designandum Collegium septuaginta duorum discipulorum Domini et Presbyterorum eis succedentium, 275.

Adhibetur quoque ab ipsa Constitutione *Lumen Gentium* ad significandum Collegium Apostolorum illudque exponendum, 16, 81, 84, 87, 88. Cf. *Collegium*.

## Collegialitas

Est nomen abstractum a Collegio dictum, recensque inventum et adhibitum ad significandam rationem vel naturam Collegii Apostolici et Episcopalis, eiusque disceptationem inter theologos, 12, 81.

Est neologismus ignotus et inusitatus apud latinos. Non adhibetur ab ipso Concilio, sed a quibusdam tantum. Relatoribus Capitis III Constitutionis dogmaticae *Lumen Gentium*, 81, 81n.

Collegialitas episcopalis fuit punctum saliens magisque discussum in Concilio Vaticano II, 79.

## Collegiale

Hoc adiectivum, a Collegio dictum, necessitudinem quandam habet cum alio adiectivo, *collectivum*; quia utrumque eandem habet radicem, nempe a *col-ligendo*.

Usu tamen differunt, quia collectivum importat ipsam multitudinem, cumulum vel summam individuorum in unum, nempe societatem quandam coeantium; collegiale autem nominat proprie ordinem praedictae multitudinis, vi cuius individua eius non sunt mere iuxtaposita ad modum cumuli vel acervi lapidum, sed ordinata sive organizata, ita quidem ut multitudo illa sit vere organica, 266.

Quo fit, ut collegiale sit etiam collectivum, sed non vicissim, 266-267.

Actio vel actus stricte collegialis differt ab actu mere collectio ut formale a mere materiali, 149-150.

Actus presse collegialis conciliaris et extraconciliaris, 18, 150.

Potestas collegialis Collegii Episcoporum non est potestas ordinis, sed iurisdictionis tantum, cum dupli functione docendi et regendi populum Dei, 104.

Non est potestas particularis et personalis, sed communis omnium Episcoporum una cum Papa ut eorum Capite, 103.

Neque est potestas mere collectiva, idest summa quaedam potestatum singulorum membrorum, sed organica et hierarchica, 103.

Non est potestas extraordinaria, neque delegata, sed ordinaria, propria, immediata, plena, suprema et universalis super totam Ecclesiam, 18, 110, 118-124.

Est potestas essentialiter subordinata potestati personali Papae qua Christi Vicario ab eaque dependens, 110-113.

Est quoque potestas stabilis seu permanens, etiam quando actu non operatur, 138-139.

Est re et essentia distincta ab actu collegiali, ab eoque separabilis, 137-138.

Est potestas activa, essentialiter ordinata ad propriam operationem collegialem, 139.

Iste ordo sive ordinatio nativa ad operationem collegialem importam veram *exigentiam* verumque *ius agendi* collegialiter, 139-143.

Quod tamen *ius attemperatur* conditioni *hierarchicae* ipsius collegialitatis, idest communionis omnium membrorum Collegii episcopalium inter se et cum Papa Capite illud regulante quantum ad eius exercitium, 209-212.

Potestas collegialis ex amissione respondet ipsi Collegio Episcoporum, quod est essentialiter hierachicum et monarchicum, 93-94, 209-212.

## Collegium

Collegium sive conlegium dicitur a *cum-legendo vel eligendo*, idest una cum alio vel aliis lectum sive electum, 88n.

Membra eius dicuntur collegae. Sunt autem, iuxta Terentium Varonem, «*collegae, qui una lecti*» sive electi sunt, 88n.

Dicuntur etiam homines *collegiati*, 266.

Collegium bifarie sumitur, scilicet sensu stricte iuridico, ut in Iure Romano, quo in casu nominat collegium aequalium, iuxta illud Ulpiani: «*collegarum appellatione hi continentur qui sunt eiusdem potestatis*»; et in sensu largiori et analogo, et tunc designat collegium inaequalium, nempe essentialiter hierachicum et monarchicum, idest membrorum cum Capite

vel Primate, non ab ipsis membris electo, sed natura sua et divina institutione superiori singulis membris seorsim et omnibus simul sumptis, itemque stabile ac permanens veluti institutio quaedam ad ipsam structuram Ecclesiae pertinens, proindeque ad finem usque saeculi duraturum, ut Collegium Apostolorum cui succedit Collegium Episcoporum, 83-84. 281.

Collegium iuridicum sive presse dictum, multiplex, verbi gratia:  
collegium saecularium et collegium religiosorum, 267n, 268n;  
collegium Doctorum et Collegium scholarium, 267n;  
collegium privatum, ut domus, et Collegium publicum, ut civitas,  
267n.

Collegium Apostolorum et Collegium Episcoporum non sunt omnino et absolute eadem, sed relative tantum, idest similia et propositionalia, 92, 283.

Ambo sunt Collegio publica, quia tam Apostoli quam Episcopi, qui sunt eorum membra, sunt personae publicae, 272-273, 276.

Collegium Episcoporum una cum Capite suo Romano Pontifice et numquam sine hoc Capite, est subiectum potestatis ordinariae, immediatae, plenae, supremae et universalis super totam Ecclesiam, 18, 19, 117-125.

Quomodo autem se habeat haec ratio subiecti cum ratione subiecti eiusdem potestatis, quod convenit etiam uni et soli Romano Pontifici qua Vicario Christi et Primati totius Ecclesiae, et an sint dicenda duo subiecta inadaequate distincta vel unum solum, 125-138, cf. infra, *Subiectum plenae, universalis supremaeque potestatis, super totam Ecclesiam*.

Nomina synonyma vel aequivalentia quibus designatur Collegium Apostolorum et Episcoporum:

a Patribus et Liturgiis: *coetus, ordo, corpus, consortium, communio*, 81-82.

a Magisterio ordinario et a Constitutione *Lumen Gentium*: *coetus, ordo, corpus*, 17, 18, 82-84, 117;

a S. Thoma Aquinate: *coetus, ordo, corpus, communio, communitas, Congregatio, collectio, adunatio, societas*, 266, 266n, 267n.

## Comparatio

Omnis comparatio supponit considerationem absolutam rei quae comparationi subiicitur, 15.

## Consecratio

Non ita proprie dicitur aliquis ordinari cum promovetur in Episcopum sicut cum promovetur in Sacerdotem, sed magis proprie dicitur consecrari, 210.

Consecratio triplex:

rerum inanimatarum, ut Basilicae, Altaris, Vasorum sacrarum, 254;

consecratio Eucharistica sive Corporis realis et Sanguinis Christi, quae est actus principalis et specificus Sacerdotis ut talis, 214, 215, 217, 225, 227, 228, 252, 254;

consecratio Episcopalis, qua Episcopis consecratis confertur gratia et character sacramentalis, unaque simul tria sacra munera sive potestates sanctificandi, docendi et regendi populum Dei, 16, 27-29, 33-34, 259-260, 298.

Uberior explicatio theologica huiusce collationis trinae potestatis sacrae consecratione, *in consecratione et cum consecratione*, 35-42.

Omnes consecrationes Ecclesiae sunt immobiles manente re quae consecratur, sicut etiam patet in rebus inanimatis; nam Altare consecratum non consecratur iterum nisi fuerit dissipatum, 249.

Potestas ordinis sive sacramentalis, quae per consecrationem habetur, remanet quantum ad suam essentiam in homine qui eam est adeptus quamdiu vivit, sive in schisma sive in haeresim labatur, 260.

Consecratio Episcopalis reservatur Episcopis, in qua tres convenire debent, 17, 260.

### **Convocatio**

Convocare Episcopos in Concilium Oecumenicum et in actum collegialem extra Concilium, est proprium solius Papae, 316-318.

### **Cooptatio**

Cooptatio Episcoporum in Corpus vel Collegium Episcopale, pertinet ad Romanum Pontificem una cum ceteris eius membris, 17, 93-96.

### **Coriphaeus**

Titulus Coriphaei fuit personalis et extraordinarias Petri relate ad ceteros Apostolos, ideoque non transmittendus Romanis Pontificibus relate ad ceteros Episcopos, 107.

Immo et nonnumquam attributus est Paulo et Joanni, 108, 108n.

### **Cyrillus Alexandrinus, S.**

Iuxta eum, omnes Episcopi Romano Pontifici iure divino caput inclinant et ei tamquam ipsi Domino Jesu Christo obediunt. 278, 278n, 308.

## D

### Diaconus

Diaconatus est verum et proprio dictum Sacramentum Novae Legis a Christo Domino institutum, 27-28, 28n.

In Diaconatu continentur implicite caeteri minores ordines, 237.

Ea quae sunt ordinis committi non possunt nisi eis qui ordinem habent, si-  
cut Diacono non potest committi quod celebret Missam nisi fiat Sacerdos, 248.

### Dioecesis

Papa habet potestatem regitivam super universam Ecclesiam; Episcopus su-  
per unam dioecesim, quae est portio quaedam Ecclesiae; Sacerdos super  
unam paraeciam, 231, 232, 237.

Potestas Episcopi in nostra hierarchia est universalis, potestas autem Sa-  
cerdotis et Ministrorum est particularis, 237.

### Dignitas

Dignitas non est ordo sacer, sed est idem ac Potestas, Auctoritas vel Prae-  
latio, nimirum potestas iurisdictionis ad gubernandum et iudicium feren-  
dum, 231.

### Dionysius Areopagita

Secundum ipsum in primaeva ecclesia dabantur et habebantur tres ordines  
hierarchici, Episcoporum nempe, Presbyterorum et Diaconorum, et qui-  
dem tres essentialiter inaequales, 242.

### Doctrina Catholica

Praeter ea quae in Constitutione *Lumen Gentium* expresse definiuntur vel  
aliunde definita iterantur, cetera quae ibi proponuntur pertinent ad Doc-  
trinam Ecclesiae ab omnibus fidelibus sancte religioseque tenendam, 20-22.  
Doctrina catholicorum Doctorum ab Ecclesia auctoritatem habet, 161n.

## E

### Ecclesia

Est Corpus Christi Mysticum, 15, et passim.

Est Sponsa Christi, 289.

Est societas perfecta, 15, 272.

Est societas publica, 272.  
Est societas hierarchice exstructa et ordinata, 15.  
Constitutio atque structura Ecclesiae est simul collegialis et monarchica, 17, 17n.  
Ecclesiae regimen est monarchicum simul et hierarchicum sive collegiale, 17, 70-71.  
Distinctio et separatio Ecclesiae iuris ab Ecclesia caritatis caret vero re-alique fundamento, 54.  
Quemadmodum anima a corpore seiungi nequit quin mors subsequatur, ita Ecclesia, quam a caritate nucupant, sine Ecclesia iuridica existere nequit, 54.

## Ens

Non sunt multiplicanda entia sine necessitate, 11.

## Epiphanius, S.

Insignis debellator Aerii et egregius defensor Sacramentatis Episcopatus eiusque superioritatis supra Presbyteratum, 167, 241-242, 251.

## Episcopus

Graecum nomen Ἐπίσκοπος latine dicitur *super-inspector* vel *super-intendens*, 170, 186, 256.

In primaeva ecclesia promiscue usurpabatur cum nomine πρεσβύτερος idest *Senior*, 170-173, 181, 184, 245, 249-250; hac una harmoge differentia, quod πρεσβύτερος est nomen aetatis, Ἐπίσκοπος vero nomen officii, 172, 173, 175, 241, 245.

Reapse tamen in ipsa primaeva ecclesia Episcopi et Presbyteri erant et agnoscebantur veluti duo ordines sacri essentialiter differentes et inaequales, ita quidem ut superior atque sublimior fuerit Episcopus, haud secus ac simplices Presbyteri superabant Diaconos ab eisque re et essentia distinguebantur, 163-166, 249-250.

Itaque Episcopi dicebantur et habebantur Sacerdotes Primi Ordinis; simplices vero Presbyteri, Sacerdotes Secundi Ordinis, 203, 218: item, Episcopi maiores Sacerdotes, simplices autem Presbyteri minores dicerentur Sacerdotes, 250.

Quo fit, ut Episcopus diceretur Summus Sacerdos sive Sacerdos per an-tonomasim, Presbyter vero merus ac simplex sacerdos, 166.

Episcopus namque antonomastice Sacerdos dicitur quasi Summus Sa-credos, quia simul habet summam potestatem Ordinis circa Corpus reale Christi, quae est potestas illud consecrandi, et circa Corpus eius Mysticum,

quae est potestas ordinandi Diaconos et Presbyteros, itemque consecrandi Episcopos, 245.

Episcopatus siquidem et voluntate sanctorum Patrum et rituali nostra consuetudine Summum Sacerdotium et Sacri Ministerii Summa nuncupatur, 27.

Est ergo Episcopus iure divino maior Minister quam simplex Sacerdos, 237, 239, 252.

Superat simplicem Sacerdotem ordine sacramentali, sive ipsa sua episcopali consecratione, 249.

Simplices Sacerdotes recipiunt ab Episcopo eos ordinante omnem potestatem sacram qua exornantur, nempe ipsam potestatem consecrandi Corpus et Sanguinem Christi, et potestatem ligandi atque solvendi, quaeque ideo sunt in Episcopo quasi *in radice* et ab Episcopo quasi *ab origine*, 226-228.

Episcopatus itaque non est sublimatio quaedam ac veluti complementum simplicis Sacerdotii, sed potius totalitas sive plenitudo Sacramenti Ordinis, quia videlicet ipse includit omnes eius partes et gradus in unitate quadam superiori, quam suo et imperfectiori modo participant ordines eo inferiores, nempe Presbyteratus et Diaconatus, eo fere modo quo partes potentiales et secundariae participant totum potestativum sive primum ac supremum analogans, 29-30, 226-227.

In rebus namque inaequalibus et hierarchice ordinatis secundum prius et posterius, ut contingit in analogis analogia attributionis intrinsecæ, ita est quod semper inferior participat aliquid de perfectione superioris, 226-227.

Unde et Episcopi est dare Sacerdotibus omnem auctoritatem quam Sacerdotes habent, 237; ac proin ipsa sacerdotalis potestas ab Episcopali potestate derivatur, 241.

Simplex ergo Sacerdos non habet completam potestatem in hierarchicis officiis sicut Episcopus, 233.

Quam ob rem potestates simplicis Episcopi et Episcoporum superiorum, puta Archiepiscopi, Patriarchae, Primatis et Papae, se habent inter se ut potestatis *eiusdem generis*; dum potestas simplicis Sacerdotes se habet ad potestatem Episcopi ut potestas *alterius generis*, 232.

Dicere quod Episcopatus non est ordo, manifeste continet falsitatem, 243. Et quidem ille ordo est superior ordine mere sacerdotali, 230; ut constat ex ipso Evangelio, ubi Christus Dominus, post designationem duodecim Apostolorum quorum personas gerunt Episcopi, designavit septuaginta duos discipulos quorum locum Sacerdotes tenent, 99-102, 245.

Episcopus constituitur talis consecratione Episcopali, quae verum est ac reale sacramentum, 16, 21, 21-22n.

Praedicta consecratio confert ex opere operato noviter consecratis Episcopis gratiam et plenitudinem Sacramenti ordinis, eisque imprimis sacram characterem Episcopalem, 16, 27-31.

Simul etiam ipsis confert triplex munus sive trinam sacram potestalem sanctificandi, docendi et regendi populum Dei, 16, 27-29, 41-45, 259-260.

Ipsa quoque Episcopali consecratione, omnes et soli Episcopi efficiuntur et constituantur veri et authentici successores Apostolorum, 65-66, 90-91, 274-275.

Episcopi immediate succedentes Apostolis, eligebantur ab istis, sequentes vero ab illis Episcopis immediate succedentibus Apostolis, et sic inde, iuxta legitimas consuetudines et traditiones ecclesiarum, puta a Concilio Episcoporum eiusdem provinciae ecclesiasticae, a Patriarchis respectivis, ac praeorsit a Romano Pontifice, cuius est traditiones illas et consuetudines agnoscere et approbare, maxime tamen directa electione; eademque ratione dimissionem sive renuntiationem praedictorum Episcoporum admittere, 16, 33, 65-66, 88, 258.

Eadem Episcopali consecratione, accedente missione canonica qua Romanus Pontifex noviter consecratum Episcopum adsciscit ac statuit in communione hierarchica cum Capite ceterisque membris Collegii Episcoporum, ipsum efficit membrum eiusdem Collegii eumque aggregat organice ceteris membris, 17, 93-96.

Duo ergo sunt puncta principalia de Episcopatu proposita et edocta a Constitutione *Lumen Gentium*, nempe Sacramentalitas et Collegialitas eius, ita quidem ut haec magis disputata, illa vero magis fundamentalis exsisterit, 12, 17, 79.

Sive autem Episcopi individualiter et seorsum singuli, sive ut membra Collegii Episcopalis et collective omnes sumantur, semper tamen sunt quales subordinati Papae eique subiecti in essendo et operando, 17, 69-76, 110-116, 257-258, 293-294.

Simul tamen Episcopus qua talis:

gerit in Ecclesia personam Christi, 258, 262, 272.

est quasi Princeps in Ecclesia, 252;

est Princeps totius ecclesiastici ordinis, 252, 276;

obtinet summam potestatem in Ecclesia, 245, 252;

solus dicitur proprie Praelatus Ecclesiae, 231, 276;

eius dignitas Pontificalis excedit omnes alias dignitates, 278;

ipse solus est quasi Sponsus Ecclesiae, 276;

est quasi Persona Publica, 276;

habet ex officio principaliter curam omnium suaे dioceseos, 256;

habet principaliter officium pastorale; quod est eius officium principale et finale, 256;

cura pastoralis, officium pastorale, cura episcopalnis, cura animarum, tantumdem valent, 255-256;

ad eum pertinet proprie authentice docere veritatem Evangelii, 255;

curam regiminis assumit, et profitetur gubernationem gregis Christi, 256, 257;

est Dux exercitus christiani, 276;  
solus habet plenam potestatem in dispensatione sacramentorum, 276;  
in ecclesiastica hierarchia tenet supremum locum, 278.

## Eucharistia

Eucharistia est primum et maximum Sacramentum; quam ob rem dicitur Sacramentum Sacramentorum, 224.

Ordines sacri principaliter ordinantur ad Sacramentum Eucharistia, ad alia autem per consequens, 225.

Per sacrum Ordinem aliquis deputatur ad dignissima ministeria, quibus ipsis Christo servitur in Sacramento Altaris, 248.

Totus ordo Sacerdotalis dicit relationem essentialiem ad Sacrificium Missae, et ad communionem Eucharisticam Consequenter, 224.

Sacerdos qua talis habet duos actus: unum principalem et specificum, scilicet consecrare verum Corpus Christi; aliud secundarium, videlicet preparare populum ad susceptionem huius Sacramenti, id est circa Corpus Christi mysticum, 225, 230.

Sacerdos habet potestatem consecrandi ex ipso charactere Sacerdotali quo insignitur in sua ordinatione, 224.

Episcopus quoque qua talis, potestate sacramentali qua gaudet conferrendi ordinem sacerdotalem directe et immediate ordinatum ad consecrandum Corpus et Sanguinem Christi, dicit et ipse relationem directam et essentialiem ad Sacramentum Eucharistiae, 254.

Ordinatio siquidem activa sacerdotalis Episcopi ordinantis et ordinatio passiva Sacerdotis ordinati —Collatio et receptio potestatis consecrandi in tali ordinatione inclusa—, dicunt essentialiem relationem ad Sacramentum Altaris, 254.

Episcopus ergo dicit relationem ad Sacramentum Eucharistiae non solum qua Sacerdos celebrans, verum quo Episcopus ordinans Sacerdotem celebrantem, 254.

## Evangelus

Presbyter Evangelus misit S. Hieronymo *Quaestiones Ambrosiastri*, quibus cognovit errorem Falcidii et quorundam diaconorum romanorum contentientium se pares esse Presbyteris et uni Episcopo tantum subiectos, 170.

## Eybel

Docuit Monarchiae formam non fuisse immediate in Ecclesia a Christo institutam: qua de re damnatus est a Pio VI, 101.

## F

### Facultas

Facultas, a *facili* —facul enim et faculter pro facili antiqui dicebant— nominat plenam facilitatem exercendi potestatem absque ullo impedimento, 301.

Vi ergo nominis, facultas importat facilitatem potestatis, idest potestatem liberam et expeditam, 301; et, secundum communem usum loquendi, significat potestatem qua aliquid habetur ad nutum, 302.

### Falcidius

Falcidius cum decem aliis diaconis romanis, denegavit subiectionem et obedientiam Presbyteris, quibus se pares, immo et superiores, venditabant, sed uni Episcopo subiici et obedire tenerentur, 167.

## G

### Gargitter

Docet in Relatione sua officiali *Decreti de Episcoporum munere in Ecclesia, Episcopis, qua membris Collegii Episcopalis, ius esse ut Concilio Oecumenico intersint, in eoque exercendi actum vere collegialem*, 144.

### Gasser

Docuit in Concilio Vaticano I duplex esse subiectum infallibilitatis in proponenda doctrina de fide et moribus inadaequate distinctum, scilicet Papam solum ex cathedra definientem et Papam una cum Corpore Episcoporum in Concilio Oecumenico solemniter definientes, 127-128, 127n.

### Gilbertus Porretanus

Tenuit Episcoporum se habere ad simplicem Presbyterum, sicut se habet Archidiaconus ad simplicem Diaconum: quo fit, ut Episcopus nihil aliud sit quam merus Archipresbyter, nempe eiusdem ordinis et maioris tantum dignitatis, 190.

### Gratianus

Collegit in suo *Decreto suamque fecit doctrinam Ambrosiastri, S. Hieronymi et S. Isidori de essentiali paritate sacramentali Episcoporum et Presbyterorum*, 185, 191.

## **Gregorius Magnus, S.**

Docet potestatem Episcoporum a supra et primatiali potestate Papae non elidi neque minui, sed potius constabiliri, roborari et vindicari, 75.

## **Gregorius XVI**

Docet Papam et Episcopos esse aequales in potestate ordinis, inaequales tamen in potestate iurisdictionis, in qua Papa supremum tenet locum, 70.

## **Gubernatio**

Episcopi recipiunt *in et cum* consecratione episcopali potestatem regendi sive gubernandi poulum Dei, ut eum ducat in salutem aeternam; quia gubernatio nihil aliud est quam directio gubernatorum ad finem, 256.

Quod quidem ex amissim respondet proprio Episcopi nomini, quod sumitur ex actu et officio eius quasi specifico, nempe invigilandi et regendi gregem Christi ei commisum: ἐπί-σκοπος *super-intendens*, 256-257.

Munus namque docendi et regendi populum Dei intime connectitur ex ipsa natura rei cum munere sanctificandi, cum tria haec sint de essentia et integritate officii Episcopalis. Quo in sensu optime discit Commissio Theologica Doctrinalis: tria *non possunt separari*. Etiam regimen intendit sanctificationem, 63.

## **Guillelmus Alvernus**

Docet Episcopatum non esse ordinem sacramentalem proprie dictum et a simplici Sacerdotio contradistinctum, sed merum honorem vel gradum dignitatis intra eundem ordinem Sacerdotalem, 204.

Sunt ergo Sacerdotes duplicitis honoris vel dignitatis, sicut fuit in primitiva Ecclesia: alii superioris honoris vel dignitatis, qui dicuntur Episcopi; alii inferioris dignitatis vel honoris qui appellatur simplices Sacerdotes, 204-205.

Itaque Episcopatus nihil aliud est nisi apex et complementum quoddam Sacerdotii, 204-206.

## **Guillelmus Antisiodorensis**

Tenet dari novem ordines sacros: septem, a prima tonsura usque ad Presbyteratum inclusive, et duos alias ultra Presbyteratum, nempe Episcopatum et Archiepiscopatum, 199.

Ordo namque Sacerdotalis est dignissimus quidem quantum ad dignitatem *rei* consecratae, Episcopatus tamen dignior est quantum ad *qualitatem*, quia dat potestatem consecrandi Corpus et Sanguinem Domini; et similiter

Archiepiscopus de proprio officio consecrat Episcopos, quod est maxima dignitas, 199-200.

Simul tamen docet quod in casu necessitatis posset ac deberet aliter fieri, ita sane ut Episcopus Episcopum et Archiepiscopum et Presbyter Presbiterum, immo et Episcopum atque Archiepiscopum ordinaret et consecraret, 200.

Unde, si non essent in toto mundo nisi tres Sacerdotes, oporteret quod unus alium consecraret in Episcopum et alium in Archiepiscopum, 200.

### Guillelmus de Militona

Docet Episcopos esse eiusdem ordinis ac simplices Presbyteros; nec eos esse ex divina, sed ex sola institutione ecclesiastica. Unde Episcopatus non imprimet characterem sicut Sacerdotium, 209.

## H

### Hierarchia

Hierarchia, a Ἱερος-ἀρχή, est *sacer principatus*. Et duplex est: alia caelestis, inter Spiritus angelicos vel separatos; alia ecclesiastica, inter homines christianos, praesertim clericos, his in terris adhuc degentes, 239, 242, 243, 250-251, 255, 289-290.

Rursus ecclesiastica hierarchia germinatur: quia alia est ordinis, puta inter Diaconatum, Presbyteratum et Episcopatum, 163-166, 242-243, 289-290; alia iurisdictionis, nempe inter Episcopatum et Supremum Pontificatum Romani Pontificis, 100.

Ecclesia ipsa tota est Corpus essentialiter hierarchicum e membris inaequalibus constitutum, videlicet fidelium et ministrorum diversi ordinis, 15, 16.

Similiter Collegium Apostolorum cum et sub Petro Capite, itemque Collegium Episcoporum cum et sub Papa Capite, sunt Collegia essentialiter hierarchica et ex membris inaequalibus conflata, 16, 17, 83, 93-94, 259, 260, 271-273, 297-298.

Sunt etiam monarchica, idest sub uno Capite Supremo, ex ipsa divina institutione, 17, 19, 100-102, 271-281.

### Hieronymus, S.

Mordicus et interato docet in primaeva ecclesia et ex divina institutione Presbyteros esse realiter aequales Episcopis ordine, soloque nomine differentes; postea tamen, pro bono pacis servando, Episcopos agnitos esse

superiores Presbyteris sola dignitate vel honore ex ecclesiastica institutione,  
170-175.

## **Honor**

Honor vel dignitas non nominat ordinem sacramentalem presse dictum,  
sed merum gradum superioritatis intra eundem ordinem, 172, 173, 175,  
185, 190, 197, 198, 200, 204, 206, 209, 211, 213, 215, 228, 242.

## **Horatius**

Ait sensum verborum ex usu dignosci, quem penes ius est et norma lo-  
quendi, 50.

## **Hugo a S. Charo**

Docet Episcopos sola inthronizatione Presbyteros superexcedere, 211.

## **Hugo a S. Victore**

Docet supremum gradum ordinis sacramentalis esse Sacerdotium; Episco-  
patum autem, Archiepiscopatum, Patriarchatum et Papatum esse tantum  
meros gradus dispare vel dignitates intra eundem ordinem Sacerdotalem,  
194.

## **Huguccio**

Iuxta ipsum, Episcopi non differunt a Presbyteris neque eos superant ordi-  
natione sacramentali, sed sola praelatione et sacramentorum celebrazione  
sive administratione, puta ordinis et confirmationis, quae Episcopis reser-  
vantur, 219.

# **I**

## **Ignatius Antlochenus, S.**

Aperte atque iterato distinguit in hierarchia ecclesiastica inde ab initio Ec-  
clesiae tres ordines sacros, Episcoporum nempe, Presbyterorum et Diacon-  
orum, ita quidem ut non minus distinguat Diaconos a Presbyteris quam  
Presbyteros ab Episcopis, 163.

Episcopi in Ecclesia tenent tacum Dei Patris, Presbyteri locum Aposto-  
lorum, Diaconi locum ministrantium et subservientium utrisque, 164.

In Ecclesia Dei omnia gyrant et moventur circa Episcopum: ipse est principium sanctificationis et unitatis populi christiani, principium cultus et firmitatis fidei, atque principum auctoritatis et regiminis, 164-165.

Presbyteri debent esse concordes et obedientes Episcopo, ut chordae citarae; Diaconi vero utrisque subservientes et obtemperantes ut Christo Jesu, 165.

### **Indulgentiae**

Sunt dispensationes thesauri Ecclesiae ab eo cui committitur regimen Ecclesiae, 295.

Pertinent ad potestatem vel clavem purae iurisdictionis, et ideo possunt dispensari a non ordinatis in sacris et non sacerdotibus, 295-296.

Potestas faciendi indulgentias plene residet in Papa, quia potest facere prout vult, causa tamen existente legitima. Sed in Episcopis est taxata secundum ordinationem Papae; et ideo possunt secundum quod eis taxatum est et non amplius, 297, 315-316.

Papa potest principaliter; alii vero in quantum potestatem ab eo accipiunt, vel ordinariam, vel commissam seu delegatam, 297.

### **Innocentius X**

Damnavit propositionem Martini de Barcos, secundum quem forma Monarchiae non fuit immediate in Ecclesia a Christo instituta, 101.

### **Isidorus, S.**

Docuit Episcopos tam in Ecclesia primaeva quam suo tempore non esse Presbyteris superiores ordine proprie dicto, sed dignitate tantum vel honore ex sola institutione ecclesiastica, 182-186.

## J

### **Joannes Chrysostomus, S.**

S. Petrum appellat Verticem Collegii Apostolici, 271.

### **Joannes Diaconus**

Ei attribuitur sententia de aequalitate sacramentali Episcoporum et Presbyterorum, quin tamen id aperte docuerit, 181-182.

### **Joannes XXIII**

Docet consecrationem episcopalem esse «il gesto della trasmissione del carattere episcopale e della grazia», 29.

Docet etiam Episcopos consecratos sine mandato et sine missione Apostolicis non accipere de facto potestatem iurisdictionis expeditam, 38.

Eam recipit *in et cum* consecratione episcopali ex opere operantis Ecclesiae Episcopum eligentis eique missionem apostolicam dantis, 41.

### Iurisdictio

Clavis et potestas iurisdictionis Episcoporum nulla practice datur sine mandato et approbatione Romani Pontificis, 72; cum eius exercitium validum atque legitimum regulandum sit secundum normas a Suprema Ecclesiae Autoritate statutas et aprobatas, et quidem complendum in hierarchica communione cum Capite Collegii Episcopalis eiusque membris, 16, 17, 50-52, 54-55.

### Jus

Distinctio inter Ius Canonicum et Sacram Theologiam nondum erat agnita neque introducta saeculis XI-XII, sed ambae disciplinae tenebantur veluti partes integrales unius eiusdemque Doctrinae Sacrae, maxime in his quae Sacraenta respiciunt, 53-54.

## K

### Kleutgen

Docuit in Concilio Vaticano I Episcopos in Concilio Oecumenico considere iure proprio, et quidem non ut mere adistentes et consiliarios, sed ut veros iudices et definitores una cum et sub Romano Pontifice, 124, 142, 143n.

Docuit etiam Collegium Episcoporum in Concilio Oecumenico adunatorum et definitientium veritates fidei et morum, esse subiectum infallibilitatis atque plenae ac supremae potestatis docendi et regendi super universam Ecclesiam, 124, 128, 128n.

Cum autem ipse Papa solus et seorsim a ceteris Episcopis sit quoque subiectum infallibilitatis et plenae supremaeque auctoritatis in docendo ex cathedra et regendo, admittit Consequenter duo esse subiecta infallibilitatis in docendo et plenae ac supremae auctoritatis in regendo inadæquate distincta, nempe Papam solum et seorsim a ceteris Episcopis, et Papam una cum Corpore ceterorum Episcoporum, videlicet Collegium Episcoporum proprie atque integraliter sumptum, 124, 127-128, 128n, 130, 142.

### König

Explicat in Relatione sua de Capite III Constitutionis *Lumen Gentium*, Concilium aperte docuisse sacramentalitatem consecrationis episcopalis,

quin tamen eam proposuerit veluti definitionem dogmaticam de fide divina et catholica, 21.

Explicat etiam Episcopatum esse, iuxta mentem et sensum Concilii, plenitudinem Sacramenti Ordinis sive totalitatem omnes partes Ordinis incidentem, et in quo inferiores Ordines participant, 31.

Ait quoque sensum et mentem Concilii esse per ipsam consecrationem episcopalem conferri noviter consecratis tria munera sanctificandi, docendi et regendi, 42.

Adnotat denique illa munera sive potestates sacras, ex mente Concilii, esse realiter distinctas ab earum exercitio, quod tamen semper complementum est iuxta normas a Suprema Ecclesiae Auctoritate determinatas et in hierarchica communione cum Capite ceterisque membris Collegii Episcoporum: ipsasque illas potestates numquam avulsas considerari posse ab Ecclesiae organismo prout a Christo institutus est, 49-50, 140.

## L

### Lécuyer

Falso opinatur S. Thomam ne nomen quidem Collegii Apostolici et Episcopalis agnoscisse et adhibuisse, 265, 265n.

### Legitimus

Usus potestatis sacrae legitimus, qui et licitus quoque appellatur, dicitur ille qui fit secundum leges vel iura: hoc enim solum dicimur posse vel liceire in iure, quod iuste possumus, servatis legibus, 57-58, 294-295.

Contradistinguitur ab usu simpliciter valido, et directe contraponitur usui illicito vel illegitimo, 57-58, 248-249, 294-295, 302-303, 305.

Quo fieri, ut dari possit triplex combinatio:

    usus validus et non licitus;

    usus validus et licitus;

    usus non validus neque licitus, 293.

Quaestiones particulares de validitate et liceitate missas facit Concilium, sed eas discutiendas et ventilandas relinquit theologis, 57-58, 294.

### Leo XIII

Docet Episcopatum ex divina institutione ad Sacramentum Ordinis pertinere, 27, 30n.

Docet etiam Papam Petri et Episcopos ceterorum Apostolorum esse successores quoad potestatem ordinariam, 27, 33-34, 65-66, 88, 90.

Docet insuper omnes et singulos Episcopos cohaerere et obedire debe-re, atque subiectos esse Romano Pontifici iure divino, 37, 95, 130-131.

Tradit quoque regimen et constitutionem Ecclesiae esse simul hierarchi-cum et monarchicum, 70-71.

Ordinem denique sive Collegium Episcorum hierarchicum et mo-narchicum agnoscit et docet, 83, 100-101, 113.

## M

### **Maria Virgo**

Fuit plena gratia in eaque confirmata ab initio Conceptionis suae immacu-latae, 285.

### **Magisterium Ecclesiae**

Duplex: ordinarium et extraordinarium vel solemne, 15, 20, 21-23, 33, 90-91.

Utrumque geminatur: aliud Papae solius, aliud Papae cum ceteris Episcopis per orbem dispersis; itemque aliud Papae solius definitis ex cathedra; aliud Papae cum ceteris Episcopis in Concilio Oecumenico adunatis, 150-151.

Magisterium tamen sive ordinarium sive extraordinarium differt a ma-gisterio collegiali, 150, 152: omne siquidem magisterium collegiale est ma-gisterium Ecclesiae, non tamen omne Magisterium Ecclesiae est magiste-rium collegiale, 150-152.

### **Materia et forma Sacramenti Ordinis**

Declaratur et definitur materia et forma Sacramenti Ordinis a Pio XII, nempe Diaconatus, Presbyteratus et Episcopatus, 27-28, 28n.

Forma Sacramenti Ordinis, specialiter Episcopatus duplex, vel potius duplicitate inspecta: alia stricte essentialis, alia integralis, 28n, 43-45.

### **Missio**

Missio Apostolica sive Canonica, itemque mandatum Apostolicum, cano-nicum vel iuridicum a Suprema Ecclesiae Auctoritate suscepta, requiruntur ex ipsa natura hierarchica Ecclesia, tum ex parte Episcopi consecrantis Episcopum et ipsius Episcopi consecrati, tum etiam ex parte exercitii legiti-mi munerum seu potestatum episcopalium, 16, 37, 38, 50, 58, 62, 63, 72, 76, 93, 94, 95, 96, 153, 304, 305.

Sicut Christus a Deo et Apostoli a Christo, sic Episcopi et quotquot Apostoli successere missi sunt ab Apostolis, 90.

## Monarchia

Forma regiminis ecclesiastici ab ipso Domino instituta est hierarchica simul et monarchica, 16, 17, 70-71, 101-102.

## Munus

Munus, officium et potestas plerumque et usualiter accipiuntur ut synony-  
ma, 16, 33-34, 50-51, 248.

Presse tamen loquendo harmogem quandam praeseferunt: nam potes-  
tas nominat proprie adspectum iuridicum sive legitimum auctoritatis; of-  
ficium, adspectum potius moralem imperandi ex obligatione; munus au-  
tem, adspectum servitii erga subditos vel inferiores quibus auctoritas  
praeponitur, 47-52, 246-247.

Nomen autem *munus*, licet fortasse magis pastorale quam nomen *potes-  
tas*, et hac de causa praferatur a Concilio, non est tamen *potestas* nomen  
minus proprium minusque traditionale: nam adhibetur ab ipso Christo  
Domino, et a Patribus Ecclesiae, et a Magisterio ordinarie, immo et ab ipso  
Concilio Vaticano II in sua Constitutione *Lumen Gentium*, 47-53, 107.

Ipsa ergo consecratio episcopalis integraliter sumpta conferit Episcopis  
noviter consecratis triplex munus sive trinam sacram potestatem, sanctifi-  
candi nempe, docendi et regendi populum Dei, 16, 17, 33-55, 259-260.

Munera haec episcopalia sunt potestates:  
sacrae,  
reales,  
activae,  
essentialiter ordinatae ad operationes sacras sanctificandi, docendi et re-  
gendi,  
indelebiles, 59, 234.

Ordo autem ille ad praedictas operationes importat:  
capacitatem,  
aptitudinem,  
idoneitatem,  
habilitatem,  
dispositionem,  
exigentiam,  
veramque ius  
ad eas exercendas, 59, 60, 63.

# O

## Ordinatio

Active et passive sumpta, 254.

Dicit relationem ad Corpus Christi mysticum: Sacerdotalis autem dicit relationem ad Corpus Christi reale, 251-254.

## Ordines

Ordines sacri maiores et minores, 251.

Ordines maiores vere proprieque sacramentales a solis Episcopis conferuntur, 234-236, 251, 252.

## Ordo

Quandoque nominat Corpus seu Collegium Episcoporum, quandoque ordinem sacrum sive large sive stricte sumptum, 17, 81, 84, 266, 209-211, 215, 218, 228-230, 231, 232, 237, 243, 244-245, 299.

# P

## Papa

Papa est Vicarius Christi et Pastor universalis totius Ecclesiae, 18, 114, 155, 274.

Est Primus et Maximus omnium Episcoporum, 274.

Gerit plenariam vicem Christi in tota Ecclesia, 274.

Vicem Christi gerit in Ecclesia, 274.

Universam Ecclesiam Christo subiectam conservat, 274.

Recipit potestatem immediate a Deo, 297, 298.

Est successor Petri, 274.

Est in Ecclesia loco S. Petri, 274.

Habet in Ecclesia plenitudinem potestatis, 252n, 307.

Possidet in totam Ecclesiam potestatis plenitudinem, 274, 274n.

Habet universalem Praelationem super totam Ecclesiam, 274.

Habet plenitudinem Pontificalis potestatis per Ecclesiam ex hoc quod est Episcoporum Summus, 274.

Est in Ecclesia quasi Rex in Regno, 279.

Est Rex totius Ecclesiae, 279, 280.

Est Primas et Monarcha totius Ecclesiae, 17, 70-71, 101-102.

Habet iure divino et ex ipsa Christi institutione plenam, supremam et universalem potestatem in totam Ecclesiam, 18.

Et quidem:  
propriam,  
ordinariam,  
immediatam,  
omnino liberam,  
et independentem  
a quacumque alia creata potestate, quantum ad eius exercitium, 18.  
Est iure divino Caput totius Collegii Episcoporum, 18, 114, 155, 278,  
280.

Ideoque est pars eius integralis, et quidem praecipua, 18.  
Vocat Episcopos Fratres; ceteros autem fideles, filios, 279.  
Episcopi non consecrant Papam, sed hunc hominem ut sit Papa, 281.  
Proprium et exclusivum Papae est indicere Concilium Oecumeniticum,  
ei praesidet illudque approbare et promulgare, 315, 318.  
Idem valet de actu vel exercitio Collegialitatis, 18, 147-149.  
Tam Papa quam Episcopi habent potestatem quandam indirectam or-  
dinis supra potestatem ordinis simplicis Sacerdotis, 226.

### Parente

Ut Relator Capitis III Constitutionis *Lumen Gentium*, declarat in ea doce-  
ri Ecclesiae Constitutionem esse hierarchicam simul et monarchicam, 17n,  
101-102, 118n.

Ait Collegialitatem Episcoporum fuisse punctum saliens totius Concilii  
Vaticani II, 81n.

Adhibet verbum *Collegialitatis*, 81.

Declarat cooptationem vel insertionem Episcoporum in Collegium  
Episcopale requirendas duas conditiones, scilicet consecrationem episcopalem  
et communionem hierarchicam cum Capite Collegii ceterisque membris,  
94.

Declarat etiam Episcopos sedere in Concilio Oecumenico, non ut vica-  
rios vel delegatos Romani Pontificis, sed ut iudices et legislatores authenti-  
cos, 142.

Eorum tamen potestatem esse subordinatam potestati Romani Pontifi-  
cis ab eaque dependentem quoad esse et agere, 55n, 61n, 75-76.

Simul tamen Collegium Episcoporum integraliter sumptum, scilicet  
una cum Papa, esse subiectum plenae supremaeque potestatis in universam  
Ecclesiam, 122.

Nihilominus Concilium non dirimit quaestionem de unitate vel plura-  
litate predicti subiecti, 130.

Minus recte ait verbum munus esse magis traditionale quam verbum  
potestas, 52.

Minus etiam recte docet distinctionem et separationem potestatis iurisdictionis a potestate ordinis esse invectam a canonistis saeculi XI et in theologos introductam, 47-48, 52.

Episcopus exhibetur in Constitutione *Lumen Gentium* ad imaginem evangelicam Bonni Pastoris, 49.

## Pastorale

Proprius finis Concilii Vaticani II potius est pastoralis quam doctrinalis, et ideo intentio est potius instructio fidelium quam definitio dogmatum, 20. Episcopi, ratione proprii officii, sunt pastores et doctores, et ideo ipsis competit Praedicatio ex officio, 255.

Officium pastorale, cura pastoralis, cura episcopalnis et cura animarum, unum idemque significant, 256.

Officium pastorale est principale et finale officium Episcoporum, 256.

Praedicatio Evangelii est episcopalnis operatio per antonomasim, 255.

Potestates docendi et regendi sunt veluti partes integrales ministerii pastoralis sive curae animarum populi christiani, 257.